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Opinnäytetyön aiheena oli Lapin Metsämuseon talvikauden kehittäminen. Toi-
meksiantajana oli Lapin Metsämuseo yhdistys ry, joka ylläpitää museota ja vaalii 
savotta- ja uittokulttuuriperinnettä. Opinnäytetyön tehtävänä oli edistää Lapin 
Metsämuseon ympärivuotista toimintaa talvikauden suunnittelulla. Opinnäyte-
työn tavoitteena oli selvittää tärkeimmät Lapin Metsämuseon talvikauden kehittä-
mistä vaativat osa-alueet ja suunnitella niihin kehitysideoita.  
 
Opinnäytetyön tietoperustan muodostivat kulttuurialan liiketoiminta ja matkailun 
liiketoiminnan kehittämisen teemat. Opinnäytetyö oli luonteeltaan ja toteutuksel-
taan menetelmältään kehittävä. Menetelminä hyödynnettiin SWOT-analyysia ja 
palvelumuotoilun menetelmiä, joita olivat palvelupolku ja 8*8 ideointimenetelmä.  
 
Menetelmien kautta saadut tulokset osoittivat kehittämistä vaativat osa-alueet toi-
minnan laajentamisessa, joita olivat digitaalinen markkinointi, saavutettavuus ja 
tapahtumatarjonta talvikaudelle. 
 
Johtopäätöksenä oli, että ympärivuotisen toiminnan edistämiseksi saavutetta-
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näytetyön keskeinen tulos oli kehittämisideat Lapin Metsämuseon talvikaudelle. 
Opinnäytetyön tuloksena luotiin kehittämisideoita digitaaliseen markkinointiin ja 
tapahtumatarjontaan talvikaudelle. Opinnäytetyön tuloksista ja tuotoksista voivat 
hyötyä matkailualan toimijat, jotka haluavat edistää toiminnassaan ympärivuoti-
suutta. 
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The subject of the thesis was the Development of the Lapland’s Forestry Museum 
winter season. The client was Lapland’s Forestry Museum association, which 
maintains the museum and nurtures the timber floating culture and forest work 
heritage cultural traditions. The task of thesis was promoting the year-round op-
eration of the Lapland’s Forestry Museum by planning the winter season. The 
aim of the thesis was to find out the most important aspects of the Lapland’s 
Forestry Museum that require development during the winter season and to plan 
development ideas for them.  
 
The knowledge base of the thesis consisted of the themes of cultural business 
and tourism business development. The implementation of the thesis was devel-
oping in terms of method. The methods used were SWOT analysis and service 
design methods, which were the service design methods, which were the cus-
tomer journey and the 8*8 ideation method.  
 
The results obtained through the methods showed that the areas requiring devel-
opment in the expansion of operations were digital marketing accessibility and 
event provision for the winter season. 
 
The conclusion was that to promote year-round operations, accessibility and dig-
ital marketing are central. In addition, enlivening the activity the season. The cen-
tral result of the thesis was development ideas for the Lapland’s Forestry Mu-
seum’s winter season. As a result of the thesis development ideas were created 
for the digital marketing and event provision for the winter season. The results 
and outputs of the thesis can benefit tourism industry operators who want to pro-
mote year-round operation.  
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1 JOHDANTO 

Matkailun ympärivuotista toimintaa kehittämällä luodaan kestävää ja elinvoi-

maista liiketoiminnan tulevaisuutta. Kun ympärivuotisuus kehittyy, alueen työlli-

syys ja palvelut kasvavat. Lapin vaihtelevat sääolosuhteet, vaikuttavat matkailu-

kohteiden palveluiden tarjontaan ja kysyntään.  Lapin suurin matkailusesonki on 

talvella, jolloin matkailijat tulevat kokemaan lumoavaa Lapin luontoa. Lapin suurin 

matkailusesonki on joulukuusta- maaliskuuhun ja tarjoaa potentiaalin, jota kan-

nattaa hyödyntää liiketoiminnassa.  

Opinnäytetyömme tehtävänä on kehittää Rovaniemellä sijaitsevan Lapin Metsä-

museon talvikautta. Tavoitteena on selvittää tärkeimmät Lapin Metsämuseon tal-

vikauden kehittämistä vaativat osa-alueet ja suunnitella niihin kehitysideoita. Tal-

vikauden kehittäminen edistää Lapin Metsämuseon ympärivuotista toimintaa. 

Työmme toimeksiantajana toimii Lapin Metsämuseoyhdistys ry. Yhdistyksen ta-

voitteena on toiminnan ympärivuotisuus, johon tuomme ratkaisuja opinnäyte-

työssä. 

Ympärivuotisuuden edistämiseksi käsittelimme tietoperustassa kehittämistehtä-

vää tukevaa kirjallisuutta, jossa huomioidaan matkailuliiketoimintaa kokonaisval-

taisesti. Tietoperustamme keskeisimpiä käsitteitä ovat kulttuurialan liiketoiminta, 

kulttuurimatkailu, tapahtumamatkailu ja digitaalinen markkinointi.  

Valitsimme palvelumuotoilun lähestymistavaksi, sillä siinä palveluita kehitetään 

asiakaslähtöisesti. Asiakaslähtöisellä kehittämisellä pyrimme luomaan Lapin 

Metsämuseon talvikaudesta asiakkaita kiinnostavan. Keskeisten käsitteiden jäl-

keen hyödynnämme palvelumuotoilun menetelmiä ja suunnittelemme kehittämis-

ideoita Lapin Metsämuseon talvikautta varten. 
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2 LAPIN METSÄMUSEO TOIMEKSIANTAJANA 

Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimii Lapin Metsämuseo yhdistys ry. Yhdis-

tys vastaa Lapin Metsämuseon toiminnasta, joka sijaitsee Rovaniemellä Pöykkö-

lässä. Museotoiminta on saanut alkunsa 1960-luvulla. Metsämuseon alueella si-

jaitsee metsähistoriaan, kulttuuriin ja -perinteeseen liittyviä museorakennuksia, 

museoesineistöä ja historiallisia valokuvia ja dokumentteja. (Lapin Metsämuseo 

2023a.) 

2.1 Lapin Metsämuseo yhdistys ry 

Lapin Metsämuseo yhdistyksen tehtävänä on ylläpitää Lapin Metsämuseota ja 

vaalia savotta- ja uittokulttuuriperinnettä. Yhdistys on perustettu vuonna 1962 ja 

Lapin Metsämuseo on avattu yleisölle vuonna 1968.  Museon toiminnan avulla 

jaetaan tietoutta, miten Lapin metsiä on käytetty. Museo sijaitsee Rovaniemen 

keskustasta noin 4,5 kilometrin päässä. Museon on avoinna keväästä syksyyn ja 

talvikaudella tilauksesta. Normaalit aukioloajat ovat tiistaista sunnuntaihin 11.00–

17.00. Museon toimintaa halutaan kehittää ympärivuotisemmaksi.  Kehittämiseen 

suhtaudutaan positiivisesti ja tavoitteena on vahvistaa taloudellista tilannetta ja 

saada kävijämäärät kasvuun. (Laurila 2023.) 

 

Lapin Metsämuseon toimintaa ohjaa yhdistys. Yhdistyksen toiminta kuuluu yleis-

hyödylliseen kulttuuritoimintaan. Yhdistyksen toimintaa tukevat tahot ovat Metsä-

miesten säätiö, Museovirasto, Metsähallitus, Meto Lappi, Einari Vidgren säätiö, 

Rovaniemen kaupunki, Rovaniemen Metsänhoito yhdistys ja Stora Enso. Yhdis-

tyksen tukijat ovat merkittävässä osassa Lapin Metsämuseon toiminnassa ja ke-

hittämisessä. (Lapin Metsämuseo 2023b & Lapin Metsämuseo 2023d.) 

Yhdistystoimintaa säätelee yhdistyslaki. Yhdistyslaki määrittää säädöksiä yhdis-

tyksen toimintaan, perustamiseen, jäsenyyteen ja päätösvaltaan (Yhdistyslaki 

1989). Yhdistys tarvitsee liiketoimintaa yhdistyksen ylläpitoon ja kehittämiseen. 

Lapin Metsämuseon toimintaan liittyy myös kuluja, kuten alueella sijaitsevat ra-

kennukset, mitkä vaativat ylläpitoa ja peruskorjauksia. Kuluja ovat myös henki-

löstökulut, kahvilatoiminnan raaka-ainekulut, museon esineistön ylläpito ja inves-

tointi, lämmitys, vesi, sähkö ja piha-alueiden hoito. Talviaikaan lumien auraus tuo 
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lisäkuluja.  Toimintaan tuloja puolestaan tuovat museoliput, tilavuokrat, kahvila-

toiminta ja yhteistyöt eri toimijoiden kanssa museon alueella. Kulujen katta-

miseksi yhdistys tarvitsee myös liiketoimintaa. (Laurila 2023.) Lapin Metsämuseo 

tuottaa, museo- ja kahvilapalveluita ja vuokraa tiloja yksityiseen ja yritys käyttöön 

ympärivuotisesti. Museon toiminta on aiemmin rajautunut keväästä syksyyn, jo-

ten strategiaa suunnitellaan tuleville talvikausille. Lapin Metsämuseon visiona on 

kehittää kulttuuripalveluiden saavutettavuutta ympärivuotiseksi. Arvoina ovat 

kulttuurihistorian jakaminen ja säilyttäminen.  Lapin Metsämuseo tarjoaa palve-

luita Rovaniemen Pöykkölässä kaikille Lapin metsätyön historiasta kiinnostuneille 

asiakkaille. (Lapin Metsämuseo 2023d.)  

 

 

Kuvio 1. Lapin Metsämuseon piha-alueen kartta. (Lapin Metsämuseo 2023e.) 

 

Kuviossa 1. on Lapin Metsämuseon alue ja sen rakennukset. Museo sijaitsee 

Rovaniemellä Pöykkölässä Salmijärven rannan läheisyydessä kauniissa ympä-

ristössä. Museossa on mahdollista tutustua esineistöön ja metsähistoriaan liitty-

viin rakennuksiin, kuten Luiron pirttiin ja Uittomakasiiniin. Metsäteknikon virkata-

lossa (14) sijaitsee kahvila, missä asiakkailla on mahdollisuus ostaa kahvia ja 

pientä välipalaa ja lämmitellä. Lapin Metsämuseon alueella sijaitsee useita eri 

rakennuksia, missä näyttelyitä on esillä.  
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2.2 Lapin Metsämuseo yhdistykselle laaditut kehittämistyöt  

Lapin Metsämuseon verkostoitumista on aiemmin tutkittu Korpelan ja Puron opin-

näytetytössä: Lapin Metsämuseon verkostoituminen Rovaniemen matkailuelin-

keinoon. (2010, 2 & 8.) Työssä haastateltiin paikallisia matkailutoimijoita ja lisäksi 

perehdyttiin tuotekehitykseen ja markkinointiin. Jo vuonna 2010 on ollut tavoit-

teena Lapin Metsämuseon ympärivuotinen toiminta.  

Vuonna 2022 Lapin Metsämuseo yhdistys ry:lle Daniel Meir on tehnyt opinnäyte-

työn aiheesta: Lapin Metsämuseon maisemasuunnitelma.  Suunnitelmassa käy-

dään läpi Lapin Metsämuseon alueen kehittämistä maisemasuunnittelun avulla. 

Suunnitelmassa kokonaisuutta parannetaan alueella tehtävillä puiden hakkuilla, 

pitkospuureittien ja nuotiopaikkojen rakentamisella. Myös museon näyttelyesi-

neiden sijoitteluun on tehty ehdotuksia.  Suunnitelmassa kuvataan pitkospuureit-

tien rakentaminen kuusimetsään rakennettavalle laavulle. Reitin varrelle sijoite-

taan tolppia, joihin olisi mahdollista ripustaa lyhtyjä tuomaan tunnelmaa ja valoa 

reitin varrelle. Suunnitelmassa laavu on tarkoitus rakentaa, niin että sieltä on 

suora näkyvyys Salmijärven suuntaan. Laavuun viereen suunniteltiin liukumäki 

lapsien viihtyvyyttä parantamaan. Opinnäytetyössä hyödynnettiin QR-koodeja 

tiedon jakamiseen museon näyttelyistä ja myös alueen puulajeista kertomaan. 

(Meir 2022, 2,22–25.) 

Lapin Metsämuseon talvikauden suunnittelussa otimme huomioon Daniel Meir 

(2022, 2,22–25) opinnäytetyön maisemasuunnitelman ja siinä olevat ehdotukset. 

Erityisesti Lapin Metsämuseon alueelle suunniteltu laavu edistäisi talvimatkailu-

toimintaa. Myös lapsille rakennettavat liukumäet toimisivat vetovoimatekijöinä tal-

vikaudella. Reittien varrelle ripustettujen lyhtyjen avulla saataisiin luotua tunnel-

maa talvikaudella. Talvitoimintaa ajatellen tuemme maisemasuunnitelmassa esi-

tettyjä ratkaisuja toimiviksi.  
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3 KULTTUURIALAN LIIKETOIMINTA 

Liiketoiminnan toimintamalleja kehittämällä, voidaan parantaa kannattavuutta. 

Kehittämällä uusia toimintamalleja palvelukonsepteihin voidaan tuottaa lisää ar-

voa asiakkaille. Liiketoiminnan kannattavuuden saavuttamiseksi tulojen tulee olla 

suuremmat kuin menot. Kustannustehokkaiden innovaatioiden kehittäminen li-

sää kannattavuutta. Liiketoimintaa kehittäessä tulee huomioida talouden lisäksi, 

asiakastyytyväisyys, henkilöstön hyvinvointi, tuotteiden ja palveluiden laatu. 

(Hesso 2015, 24–29.) Kilpailuedun saavuttaminen on yksi avain menestykseen. 

Kilpailuetua tavoiteltaessa voidaan vertailla kilpailijoiden tarjoamien palveluiden 

hintaa. Kilpailuetua voidaan saavuttaa myös palvelun laadulla ja tunnistetuilla ve-

tovoimatekijöillä. (Saarijärvi & Puustinen 2020, 97.) 

Kulttuuritoimijoiden taloudellinen nykytilanne on haastava. Kulttuuriala voi hyötyä 

yhteistöistä yksityisen sektorin kanssa. Myös yhteistyöt muiden museoiden 

kanssa voivat olla kannattavia. Yhteistöiden tekeminen ei välttämättä tarkoita tu-

lojen lisääntymistä, vaan voi olla esimerkiksi asiantuntevuuden tai osaamisen 

vaihtoa. Rahoitustilanteen muuttuessa kulttuuriorganisaatioiden, tulee kehittää 

liiketoimintaosaamistaan. Toimijoilta odotetaan sisältöosaamisen lisäksi johtami-

sen taitoja. Markkinoinnin hyödyntäminen on usein liian vähäistä, mikä voi johtua 

tiedon tai osaamisen puutteesta. Liiketoimintaosaamisen yhdistäminen kulttuu-

riorganisaatioon sisältää haasteita. Kulttuuriorganisaation toimintaa kehittäessä 

tulee huomioida identiteetti ja säilyttää tasapaino. (Wilenius 2004, 148–151.)  

3.1 Liiketoimintaympäristö 

Toimintaympäristöt jakautuvat sisäiseen ja ulkoiseen toimintaympäristöön. Sisäi-

seen toimintaympäristöön kuuluvat henkilökunta, arvot, taloudellinen tilanne, or-

ganisaatiokulttuuri ja osaaminen. Ulkoisen toimintaympäristön osa-alueet jaotel-

laan poliittiseen, taloudelliseen, sosiaaliseen ja kulttuuriseen, teknologiseen, eko-

logiseen ja lainsäädännölliseen. (Viitala 2021, 184–185.)  
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Ulkoinen toimintaympäristö vaikuttaa museoiden toimintaan. Museoiden tulee 

tarkastella ulkoista toimintaympäristöä ja ottaa se huomioon strategisessa suun-

nittelussa. Muutokset poliittisissa tekijöissä, kuten päätöksissä vaikuttavat muse-

oiden saamaan rahoitukseen. Muuttuvassa taloudellisessa toimintaympäristössä 

museoiden toimintaa pyritään ohjaamaan yksityisen sektorin suuntaan. Rahoi-

tuksen parantamiseksi museot hakevat tuloja näyttely- ja tapahtumatoiminasta. 

Museoiden toiminta mukautuu muuttuvaan toimintaympäristöön. Kun museot 

saavat enemmän tuloja tarjoamistaan palveluista, saatavien tukien määrä piene-

nee. Kuitenkin tulevaisuudessakin museot nähdään yhteiskunnallisina palve-

luina. (Suomen Museoliitto 2018.)  

Ulkoiseen toimintaympäristön sisältyvien teknologian ja digitaalisten palveluiden 

kehittyminen tuo museoiden palveluihin ja toimintatapoihin muutoksia ja mahdol-

lisuuksia. Asiakkailla on hyvät mahdollisuudet hankkia tietoa museoista digitaali-

sista kanavista ja vuorovaikutus asiakkaiden kanssa lisääntyy. Sosiaaliset ja kult-

tuurilliset tekijät edistävät vuorovaikutusta ja yhteisöllistä toimintaa. (Mattila 

2018,10–11.) Toimintaympäristöön kuuluu myös ekologinen osa-alue. Muutokset 

ekologisessa ympäristössä ohjaavat museoita kestävän ja vastuullisen toiminnan 

luomiseen. Museo lainsäädäntöön tulevat muutokset vaikuttavat museoiden toi-

mintaympäristöön, sillä museolaissa on määritelty ehdot toiminnalle. (Mattila 

2018, 49–50).  

3.2 Liiketoiminnan strategian suunnittelu 

Lähtökohtana liiketoiminnan kehittämisessä toimivat visio, arvot ja strategia. Lii-

ketoiminnan asettama visio on tila, johon pyritään pääsemään. Liiketoiminnan ar-

vopohja vaikuttaa toiminnan palveluihin ja vastuisiin. (Hesso 2015, 27–28.) Stra-

tegian suunnitteluun vaikuttaa toimintaympäristö sekä toiminnalle asetetut tavoit-

teet. Strategiassa on kyse valinnoista, joilla kehitettäville asioille määritellään tär-

keysjärjestys. (Kamensky 2008, 19–20.) 

Strategian suunnittelussa tulee huomioida toimintaympäristö ja ennakoida toimin-

taympäristöön tulevia muutoksia osana liiketoiminnan suunnittelua. Strategian 

avulla hyödynnetään resursseja, jotta toiminnalle asetettu päämäärä on mahdol-
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lista saavuttaa. Strategia muodostuu yksityiskohdista, joita yhdistämällä saavu-

tetaan toiminnalle asetetut tavoitteet. Strategisen suunnittelun toteutus vaihtelee 

toimialasektoreiden mukaan.  (Maleka 2014, 5–6.)  

3.3 SWOT-analyysi liiketoiminnan kehittämisen tueksi 

SWOT- analyysin avulla muodostetaan selkeä kokonaiskuva liiketoiminnasta. 

Sen avulla voidaan tukea strategisia päätöksiä. Analyysin avulla tulisi löytyä tee-

moja, joihin toiminnan kehittämisessä keskitytään. Analyysin avulla voidaan tar-

kastella sekä nykyhetken, että tulevaisuuden teemoja. Tavoitteena on ensin ana-

lysoida ja sen jälkeen tehdä valintoja löydetyistä aiheista kehittämistä varten. 

Analyysia tukee muut toimintaympäristöön liittyvät analyysit, kuten PESTEL, 

VRIO ja Viisi kilpailuvoimaa. Osa- analyysien tiedot parantavat SWOT-analyy-

sista saatavia tuloksia. SWOT- analyysia voidaan käyttää myös skenaariotyös-

kentelyn yhteydessä.   (Vuorinen & Huikkola 2023, 97–98.) 

 

Kuvio 2. SWOT-analyysi (Viitala & Jylhä 49–50) 

 

SWOT-analyysi kuvio 2. muodostuu vahvuuksista, heikkouksista, mahdollisuuk-

sista ja uhista ja sen avulla voidaan kehittää liikeideaa huomioimalla tärkeimmät 

asiat. Analyysissä käytetään nelikenttä menetelmää, jossa keskustelun avulla 

saadaan keskeisimmät sisäiset ja ulkoiset tekijät nostettua esiin. Analyysi sovel-

tuu toiminnan kehittämiseen. (Viitala & Jylhä 2013, 49–50.) 
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4 MATKAILUN LIIKETOIMINNAN KEHITTÄMINEN 

4.1 Lapin matkailun sesonkiluontoisuus 

Rovaniemi on talvimatkailukaupunki, jossa vierailee yli puoli miljoonaa kansain-

välistä matkailijaa vuodessa. Kaupunki tunnetaan joulupukista, revontulista ja lu-

kuisista talviaktiviteeteistä. (Visit Rovaniemi 2023.) Lapin talvi tarjoaa upean luon-

toelämyksen matkailijoille ja tuo mukanaan runsaasti erilaisia talviaktiviteettejä. 

Talviaktiviteetit kuten, hiihto, laskettelu, revontulien bongaus, lumikenkäily, pilk-

kiminen, moottorikelkkailu ja poro- ja husky ajelut houkuttelevat matkailijoita. (Vi-

sit Rovaniemi 2023b.) 

Lapin matkailun suurin sesonki painottuu talviaikaan. Kesäajan matkailua pyri-

tään vahvistamaan erilaisilla kehitysteemoilla, joista on tunnistettu kehitystä tu-

kevaksi luontoaktiviteetit. Matkailun ympärivuotisuutta kehittämällä luodaan mah-

dollisuuksia uusiin työpaikkoihin, toistaiseksi voimassa oleviin työsuhteisiin ja li-

sätään alueen vetovoimaa. (Business Finland 2020.) Lapin Liiton matkailustrate-

gian yksi pidemmän ajan tavoitteista on kehittää matkailun ympärivuotisuutta. 

Ympärivuotisuuden kehittäminen lisäisi matkailualan työntekijöille vakituisia työ-

suhteita ja yritysten tulovirta vakaantuisi tasaisemmaksi. Kehitystä ympärivuoti-

sessa matkailussa on tapahtunut, mutta kasvu on ollut vielä maltillista. Lisäksi 

paikallisuuden arvostaminen ja matkailupalveluiden ympärivuotinen saatavuus 

ovat vahvistuneet. Ympärivuotisen toiminnan kehittämisessä tulee huomioida 

kansainvälisen markkinoinnin kehittäminen ja yhteistyö matkanjärjestäjien 

kanssa. (Lapin liitto 2021, 8–9,15–16.) 

Sesonkivaihtelut matkailutoiminnassa tuovat mukanaan haasteita. Haasteita 

ovat vaihteleva työvoiman tarve, jolloin myös osaavan henkilökunnan löytäminen 

voi tuottaa haasteita. Matkailutoiminnan kehittäminen ympärivuotiseksi vaatii lii-

ketoiminnan suunnittelua ja kehittämistä. Liiketoimintaan on löydettävä uusia 

mahdollisuuksia kuten, uusia palveluita, jotka toimivat vetovoimatekijöinä kehitet-

tävälle kaudelle. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2019, 50–52.) Ympärivuotista mat-

kailua kehittäessä tulee huomioida luonnonkantokyky ja toiminnasta aiheutuvia 

ympäristövaikutuksia. (Kettunen 2019, 82.)  
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4.2 Matkailun vetovoimatekijät  

Matkailun vetovoimatekijöillä tarkoitetaan palveluita, tapahtumia ja nähtävyyksiä, 

mitkä houkuttelevat matkailijoita kohteeseen. (Saarinen 2017, 45.) Ilman vetovoi-

maa matkakohteelle ei ole kysyntää. Matkakohteen mahdolliset palvelut ovat 

vaarassa lakkautua. Attraktiot tarkoittavat matkakohteita. Vetovoimatekijät ovat 

attraktion sisältyviä ominaisuuksia. Matkailukohteet ja tapahtumat, jotka vetävät 

puoleensa matkailijoita ovat attraktioita. (Verhelä 2014, 135.) 

Attraktiot voidaan luokitella primäärinen eli ensisijaiseen ja sekundaariseen eli 

toissijaiseen attraktioon. Ensisijainen attraktio on matkailijan pääkohde, jossa 

matkailija viettää yleensä useamman vuorokauden. Toissijainen attraktio on mat-

kailijan välikohde, jossa matkailija vierailee pääasiallisen matkan varrella. Koh-

deattraktiolla tarkoitetaan pysyvää matkakohdetta, jossa vetovoima säilyy. Ta-

pahtumia voidaan pitää lyhytaikaisina tapahtuma-attraktioina, jonka vetovoima 

säilyy tapahtuman ajan. Hajautettu attraktio tarkoittaa attraktioita, joiden sijainti 

on kaukana toisistaan. Keskitetyssä attraktiossa ne ovat tiiviisti. Nähtävyydet, 

jotka ovat yksittäisiä, kuten luonnonilmiöt ovat pistemäisiä attraktioita. Lineaariset 

attraktiot ovat yleensä pitkiä kohteita, kuten joet ja matkailutiet. Laajat maantie-

teelliset matkailukohteet ovat areaalisia attraktioita. Paikalliset attraktiot houkut-

televat paikallisia ja lähialueiden asukkaita. Kansallinen attraktio houkuttelee ko-

timaanmatkailijoita ja kansainväliset attraktiot vetävät puoleensa ulkomaanmat-

kailijoita. (Verhelä 2014, 135.) Tunnistamalla matkakohteen positiiviset vetovoi-

matekijät niitä voidaan hyödyntää matkakohteen markkinoinnissa. 

Lapin Metsämuseon attraktioiden ominaisuuksia eli vetovoimatekijöitä ovat met-

säkulttuuri, esineistö, Sandbergin veturi, sijainti, ainutlaatuisuus. Sandbergin ve-

turi on tilattu Suomeen 1913 ja se on ollut käytössä kolme hakkuukautta vuosina 

1913–1916. Sandbergin veturi on nähtävillä museon piha-alueella ja se on yksi 

näyttävimmistä museon kohteista. Sijainti toimii vetovoimatekijänä rauhallisen 

luontoympäristön vuoksi, joka mahdollistaa tunnelmallisen museo käynnin. (La-

pin Metsämuseo 2023e.) 
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4.3 Kulttuuripalvelun tuotteistaminen 

(Wilenius 2022, 152.) esittää kulttuurin tuotteistamisen lähtökohdaksi kulttuurilli-

sen tuotteen tai palveluidean. Seuraavassa vaiheessa ideasta rakennetaan kan-

nattava tuote tai palvelu. Kannattavan tuotteen rakentamisessa käytetään apuna 

skenaarioita, konseptin kehittelyä, suunnitelmia, asiakkaiden tuntemista ja asian-

tuntijoiden arviointia. Tuotteen rakentamisessa huomioidaan taloudelliset resurs-

sit, kilpailutilanne ja osaaminen. Kulttuurituotteen tai palvelun rakentamisen jäl-

keen tuote muotoillaan vastaamaan asiakkaiden tarpeita ja siitä tiedotetaan. Tie-

don on saavutettava tavoitellut kohderyhmät markkinaosaamista hyödyntäen. 

Markkinoinnissa käytetään kohde- ja sidosryhmäsuunnittelua ja koemarkkinoin-

tia. Lisäksi käytetään tuotteen testaamista, saavutettavuuden arviointia, esteet-

tömyyden arviointia, asiakaskokemuksen arviointia, ja tarvittaessa tuotteen pa-

rantamista. 

4.4 Tapahtumamatkailu ja kulttuurimatkailu 

Mielenkiintoisilla tapahtumilla voidaan kehittää alueen vetovoimaa ja sillä voidaan 

kehittää alueellista matkailua. Tapahtumamatkailu nähdään useasti keinona pi-

dentää matkailusesonkia ja samalla lisätä matkailijoiden määrää alueella. Tapah-

tumamatkailuun liittyy markkinoinnin merkitys. Järjestämällä tapahtumia saadaan 

aikaan tapahtumamatkailua, kun vieraat matkustavat tapahtumapaikalle. (Haan-

pää 2017, 121.)  

Suomen Kotiseutuliitto (2023 a.) esittää tapahtuman suunnittelun alkavan ideoin-

nista ja tarkentuvan tarkempaan tapahtumasuunnitelmaan. Tapahtuman suunnit-

telussa huomioidaan vastuullisuus sosiaalisen, ympäristön ja talouden näkökul-

masta. Lisäksi suunnitteluun ja tapahtuman rakentamiseen sisältyy tiedottami-

nen, budjetti, markkinointi, turvallisuudesta ja lupa-asioista vastaaminen. Tapah-

tuman järjestämiseen liittyy aina myös riskejä, mitkä tulee huomioida suunnitel-

massa.  

Kulttuurimatkailussa matkailijat vierailevat kohteissa, joilla on kulttuurista arvoa. 

Ilmiönä kulttuurimatkailu on tunnettu 1970-luvulta lähtien. Kulttuuri on moninai-
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nen käsite, jonka vuoksi kulttuurimatkailun käsite ei ole aina selkeästi määriteltä-

vissä. Kulttuurimatkailijoita voidaan luokitella erilaisiin ryhmiin, jossa jaotellaan 

matkailijan tutustumista eri tavoin kulttuuriin.  Kulttuurimatkailijat ovat erilaisilla 

tarkoituksilla liikenteessä. Osa matkailijoista vierailee tarkoituksellisesti tietyssä 

kulttuurikohteessa ja osa valitsee kulttuurikohteen spontaanisti matkan aikana. 

(Hovi 2017, 64–66.)  

Kulttuurimatkailulla on paljon positiivisia vaikutuksia, kuten kulttuurin ja taiteen ja 

kulttuuriperinnön säilyttäminen. Kulttuuriperintöä tulee suojella asettamalla tarvit-

taessa rajoituksia perinnön säilyttämiseksi. Kulttuurimatkailu on vierailua kulttuu-

rillisissa kohteissa, kuten museoissa tai tapahtumissa, mutta se voi olla osa myös 

muuta matkakokemusta, jossa pääsee tutustumaan paikallisiin ja heidän ta-

poihinsa. (Stainton 2023.) 

Lisääntynyt matkailu kotimaassa ja uudistunut vierailukulttuuri ovat nostattaneet 

museovierailuiden suosiota. Tilastollisesti museovieraiden määrä on ollut nou-

sussa Suomessa kesän aikana. (Salomaa, 2023.) Museokortin markkinointi- ja 

viestintäpäällikkö Vänttinen kertoo museokulttuurin muuttuneen aikaisemmasta, 

nykyään museoon tullaan tapaamaan ystäviä ja viettämään aikaa. Vänttinen ja 

Länsisalmi (2023) ajattelevat museokortin vaikuttaneen kävijämäärien kasvuun.  

Suomeen saapuvat kansainväliset matkailijat kiinnostuvat yhä enemmän koke-

maan paikallista kulttuuria ja tutustumaan elämäntapaan. Matkailijat hakevat ai-

toja elämyksiä paikallisten toimijoiden kanssa. Kulttuurimatkailijat ovat isoimpia 

kohderyhmiä maailmalla. Kulttuurimatkailijat voivat olla kiinnostuneita taiteista tai 

tutustua matkoillaan kulttuuriperintökohteisiin. Kulttuurikohteet monipuolistavat 

matkailijoiden elämyksiä. (Visit Finland 2023.)  

Visit Finlandin 2023, (17–21) Tunnista kohderyhmäsi asiakkaasi ja vahvuutesi -

oppaassa kulttuurimatkailijasta luotu matkailijaprofiili kuvaa kulttuurimatkailijan 

ikäprofiilin vanhemmaksi, sillä 44 prosenttia on iältään yli 55-vuotiaita. Miehiä ja 

naisia on saman verran. Kulttuurimatkailijat suunnittelevat lomat hyvissä ajoin. 

Kulttuurimatkailijoista 55 prosenttia jakaa sosiaalisessa mediassa kokemuksia, 

mikä on keskiverto matkailijaprofiilia pienempi määrä. Kulttuurimatkailijaa kiin-
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nostavat erityisesti kokea kulttuurillisesti merkittäviä kohteita, kuten museoita, de-

signin, arkkitehtuuri, oopperaa ja taidenäyttelyitä. Kulttuurimatkailijaa kiinnostaa 

Suomessa erityisesti kaupunkikohteet. 

Lapin Metsämuseolla kulttuurimatkailija pääsee tutustumaan esineistöihin ja tari-

noihin Lapin suurten savottojen ajalta 1870 luvulta lähtien. Matkailija pääsee tu-

tustumaan vierailulla maailman ainoaan Lapin metsähistoriaan ja kulttuuriperin-

töön keskittyneeseen museoon. (Lapin Metsämuseo 2023f.) 

4.5 Digitaalinen markkinointi 

Digitaalinen markkinointi tarkoittaa sähköisesti tuotettua markkinointia. Digitaa-

lista markkinointia voidaan tehdä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, kotisivuilla, 

sähköpostiviesteillä, mobiilisti, videoiden ja hakukonemarkkinoinnin avulla. Digi-

taalisen markkinoinnin etuja ovat vuorovaikutus kuluttajien kanssa, mahdollisuus 

kohdentaa mainoksia ja tiedon saaminen mainoskampanjoiden onnistumisesta. 

Digitaalisen markkinoinnin avulla kampanjoita voidaan kohdistaa paikallisesti tai 

jopa maailmanlaajuisesti. (Ahola, Badur, Tanskanen & Mikkola 2019, 78.) 

 

Kotisivujen tärkeimpänä tavoitteena on jakaa ajantasaista tietoa yrityksen tai yh-

distyksen palveluista. Kotisivujen helppo käytettävyys tietokoneella ja mobiililait-

teella helpottaa asiakkaan verkkovierailua. Kotisivun tietojen tulee olla ajantasai-

set ja selkeät. Kielikäännökset tulisi olla suomeksi ja englanniksi ja tarvittaessa 

myös, muilla kielillä. Kotisivuille suositellaan hakukoneoptimoida. Hakukoneopti-

moinnin avulla kotisivut nousevat hakutuloksissa ja asiakkaat löytävät kotisivut 

helpommin. (Ahola ym. 2019, 70 & 78.) Kotisivujen toimintaa ja kävijätietoja voi 

seurata esimerkiksi Google Analytics työkalun avulla. Kävijätiedoista selviää 

mistä maasta verkkovierailu on tehty ja sen avulla voidaan halutessa tehdä koh-

dennettua markkinointia. (Suomen digimarkkinointi Oy 2023.) 

4.6 Sosiaalisen median markkinointikanavat 

Tuntemalla asiakaskunnan voidaan arvioida, mitä sosiaalisen median kanavia 

asiakkaat käyttävät. Markkinointi kannattaa kohdentaa tavoitellulle 

asiakaskunnalle ja keskittää voimavarat niihin kanaviin. (Komulainen 2023, 86 
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&117.) Suositut sosiaalisen median kanavat Instagram, Facebook, YouTube, Tik-

Tok tavoittavat erilaista asiakaskuntaa, joka kannattaa huomioida markkinointia 

kohdennettaessa.   

 

Instagram on suosittu sosiaalisen median kanava, jossa voidaan seurata muita 

Instagram profiileja. Instagram profiiliin on mahdollista lisätä kuvia, videoita, tari-

noita. Instagramin visuaalista näyteikkunaa voidaan hyödyntää matkailuliiketoi-

minnan markkinointiin. Visuaalisten julkaisujen käyttäminen on tehokas markki-

nointikeino. Seuraajamäärää voidaan yrittää kasvattaa aktiivisella toiminnalla. 

Julkaisuja tulee tehdä säännöllisesti, jotta seuraajamääriä saadaan kasvatettua. 

Kuvajulkaisujen aihetunnisteisiin eli hashtageihin kannattaa kiinnittää huomioita 

mahdollisimman hyvän näkyvyyden saavuttamiseksi. (Komulainen 2018, 11, 234 

& 259.) Instagramissa on mahdollista osallistaa seuraajia julkaisemalla tarinoita, 

joissa voidaan kysyä nopeasti mielipiteitä seuraajilta. Niiden perusteella on mah-

dollista kehittää liiketoimintaa asiakasymmärrys edellä. (Ahola ym. 2019, 80.) 

 

Facebook on yksi suosituimmista sosiaalisen median kanavista. Facebook on 

markkinointikanavana monipuolinen, sillä videoiden ja kuvien lisäksi myös teksti 

julkaisut toimivat. Facebookilla saavutetaan erilaista kohderyhmää, kuin In-

stagramissa, sillä Facebook on suositumpi keski-ikäisten keskuudessa. (Virtanen 

2020, 16.) YouTube on sosiaalisen median alusta, jossa jaetaan ja katsotaan vi-

deoita. Videoilla voidaan saada laajasti katselukertoja ja kanavalle tilaajia. Yritys-

ten käyttöön YouTube sopii hyvin, sillä siellä voidaan kasvattaa asiantuntevasti 

brändin näkyvyyttä. Yritykset voivat hyödyntää alustaa oman liiketoimintakonsep-

tin palveluista ja tuotteista kertomiseen. (Komulainen 2018, 235.) TikTokia pide-

tään tehokkaana markkinointikanavana. TikTokin suosiota voi hyödyntää mark-

kinoinnissa sillä, TiKTokin algoritmi kohdentaa videoita käyttäjän kiinnostuksen 

kohteiden mukaan. TikTokin avulla voidaan saavuttaa näkyvyyttä ja tavoitella 

myös uusia asiakasryhmiä. (Grome 2022.) 

  

Museum Nextin artikkelissa How Museums Can Use Social Media (2023) kerrot-

tiin museoiden kiinnostavan sosiaalisessa mediassa. Artikkelissa kerrottiin pie-

nen maaseutumuseon kasvattaneen suosiotaan ja museokävijöiden määrää jul-

kaisemalla vuorovaikutusta lisäävän julkaisun. Artikkelin mukaan museoiden 
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kannattaa hyödyntää sosiaalista mediaa jakamalla sinne sisältöä, mistä saadaan 

keskustelua aikaiseksi. Vuorovaikutus museon julkaisuissa tuo lisää näkyvyyttä 

museon sosiaalisen median alustoille.  

4.7 Haastattelu kehittämismenetelmänä 

Haastattelun käyttäminen tiedonkeräämisessä ja kehittämistyössä on nopea ja 

tehokas keino hankkia tietoa. Haastattelut mahdollistavat uusien näkökulmien 

löytymisen kehittämiskohteen aineistoon.  Haastattelu voidaan yhdistää muihin 

kehittämismenetelmiin, jotka tukevat kehittämistyötä. Tiedonkeruussa on mah-

dollista saada uutta näkökulmaa ja tietoa sekä syventää asioita. Haastattelume-

netelmiä on useita. Strukturoidussa haastattelu menetelmässä kysytään samat 

kysymykset, jolloin saadaan standardoitun lomakkeen avulla faktatietoa. Muita 

haastatteluun käytettäviä menetelmiä voivat olla esimerkiksi teemahaastattelut ja 

syvähaastattelut. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 106–108.) 

 

Haastatteluiden kestot vaihtelevat, tyypillinen aika on tunnin ja kahden tunnin vä-

lillä. Haastattelu voi olla myös sitä lyhyempi kestoltaan ja vastaavasti kestää 

useita tunteja. Haastattelu tilanteessa vuorovaikutus on keskiössä, johon sisältyy 

luottamus osapuolten välillä. Luottamuksen saavuttamiseksi haastattelijan tulee 

olla avoin kehittämistyön tarkoituksesta.  Haastatteluista kerätty tieto kirjoitetaan 

auki ja analysoidaan. Auki kirjoittaminen helpottaa haastattelussa kerätyn tiedon 

analysointia. Auki kirjoittamisen tarkkuuden merkitys riippuu kehittämistyön sisäl-

löstä. Haastattelu ei ole nopea menetelmä, sillä se vie yhdessä analysointien 

kanssa aikaa.  (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 106–108.) 
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5 MENETELMÄLLINEN TOTEUTUS 

5.1 SWOT-analyysi 

SWOT- analyysiä hyödynsimme Lapin Metsämuseon talvikauden kehittämi-

sessä. Kuviossa 4. SWOT-analyysin nelikenttä, jota käytimme Lapin Metsämu-

seon yleiskuvan hahmottamiseen. 

 

Kuvio 4. SWOT-analyysi Lapin Metsämuseosta 

 

Ensimmäinen kehittämismenetelmämme oli SWOT-analyysi. Sen tuloksena tun-

nistimme toiminnan vahvuuksia, heikkouksia, mahdollisuuksia ja uhkia. Vahvuuk-

sina tunnistimme ainutlaatuisuuden, avoimuuden yhteistöiden tekemiseen mui-

den toimijoiden kanssa ja sijainnin Rovaniemellä talvimatkailukaupungissa. Heik-

kouksina havaitsimme markkinoinnin kohdentamisen haasteet talvimatkailijoille, 

kannattavuuden ja vähäisen tapahtumatarjonnan talvikaudelle. Mahdollisuuksina 

tunnistimme ympärivuotisen toiminnan jatkumisen, museotoiminnan elävöitymi-

sen ja taloudellisen hyödyn museolle asiakasmäärien kasvaessa. Uhat ovat Ro-

vaniemen muut museot ja heikko saavutettavuus. SWOT-analyysin tulokset 

otimme huomioon talvikauden suunnittelussa.   



21 

 

5.2 Palvelumuotoilu 

Palvelumuotoilu on asiakaslähtöistä liiketoiminnan kehittämistä, jossa asiakas 

otetaan huomioon palveluita kehitettäessä. Sen avulla saadaan palvelukokemuk-

sesta asiakaslähtöinen, helppokäyttöinen ja hyödyllinen. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2014.) Liiketoimintaa kehittäessä palvelumuotoilu on suosittu lähesty-

mistapa. Asiakaslähtöinen ajattelu ja yritysten kohtaamat taloudelliset haasteet 

ovat nostaneet palvelumuotoilun suosiota. Palvelumuotoilun menetelmien ja työ-

kalujen avulla voidaan selkeyttää prosessia konkreettisesti ja uusia asiakasläh-

töisiä toimintatapoja nopeasti. Palvelumuotoilun avulla kehitetään palvelun tai 

tuotteen ominaisuuksia. Näitä ominaisuuksia voivat olla: toimivuus, taloudelli-

suus, kestävyys, ekologisuus, esteettisyys. Palvelumuotoilua sovelletaan kaikilla 

liiketoiminnan kehittämisen tasoilla, kuten yrityksen strategia, liiketoimintamalli, 

prosessi, palveluympäristö ja asiakaskohtaamiset. (Hiltunen 2017, 6–9.) 

Palvelumuotoilun avulla voidaan kehittää myös uusia palveluita. Palvelumuotoi-

lun avulla kehitetään asiakasymmärrystä ja sen myötä voidaan havaita uusia 

asiakastarpeita. Havaittuja asiakastarpeita voidaan täyttää tarjoamalla uusia pal-

veluita. Palvelutuotteiden avulla on tarkoitus ilahduttaa asiakkaita. Suunnittelutyö 

tulisi yhdistää liiketoiminnallisiin tavoitteisiin, jotta kehitystyö oli mahdollisimman 

merkityksellistä. Palvelumuotoilun avulla yhdistetään asiakas- ja liiketoiminnan 

näkökulmat. (Tuulaniemi 2011, 100–103.) 

5.3 Palvelumuotoilun vaiheet 

Palvelumuotoiluun on tarjolla erilaisia prosessimalleja. Prosessi voidaan jakaa eri 

osiin, joita ovat kartoitus, kiteyttäminen, ideointi ja toteutus. Palvelumuotoilun en-

simmäisessä vaiheessa kartoitus tunnistetaan asiakkaan tarve ja palvelun nyky-

tilanne. Tähän vaiheiseen sopivia menetelmiä ovat havainnointi ja palvelupolku. 

Kiteyttämisvaiheessa syvennytään asiakasymmärrykseen ja kohderyhmän tar-

peisiin. Kiteyttämisvaiheessa voidaan käyttää menetelminä asiakaskuvauksia, 

palvelupolkua ja haastatteluja. Ideointivaiheessa on tarkoitus ideoita ratkaisuja 

palvelun kehittämiseen. Menetelminä ideointivaiheessa voidaan käyttää erilaisia 
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ideointitekniikoita ja prototypointeja. Toteutus vaiheessa on tarkoitus saada pal-

velu-uudistus käyttöönottoon. Toteutusvaiheessa käytettyjä menetelmiä voivat 

Canvas-mallit, service blue print ja tuotteistaminen. (Palvelumuotoilu Palo 2018.) 

5.4 Palvelupolun vaiheet 

Asiakasymmärryksen avulla ymmärretään asiakkaiden motivaatiota ja toiminta-

tapoja. Asiakasymmärryksen avulla voidaan kehittää palveluita ja tuotteita pa-

remmaksi. Tärkeintä asiakaskokemuksen mittaamisessa on mahdollisimman 

monipuolinen tiedonhankinta. (Holma, Laasio & Ruusuvuori 2021, 111–114.)  

Asiakasymmärrys on tärkeässä osassa, kun tunnistetaan asiakkaan palvelupolun 

vaiheita.  

Valitsimme kehittämismenetelmäksi palvelumuotoilun. Palvelumuotoilu tukee ke-

hittämistehtäväämme, koska palvelumuotoilu tarjoaa asiakaslähtöisiä kehittämis-

menetelmiä. Palvelumuotoilun menetelmien avulla etsimme uusia mahdollisuuk-

sia markkinoinnin, saavutettavuuden ja palveluiden kehittämiseen. Palvelupro-

sessilla tarkoitetaan asiakkaan kokemaa palvelupolkua aina asiakkaan koke-

masta markkinoinnista palvelun käytön loppumiseen asti. Onnistuneen palvelu-

kokonaisuuden saavuttamiseksi on huomioitava kaikki osa-alueet palvelupolun 

alusta loppuun.  

Kuviossa 5. tunnistimme Lapin Metsämuseon asiakkaan palvelupolun vaiheet. 

Palvelupolun ensimmäinen kosketuspiste palvelupolulla on markkinointi. Markki-

noimalla kohdennetusti voidaan vaikuttaa asiakkaan inspiraatiovaiheeseen, 

jossa asiakas etsii tietoa kiinnostavista kohteista. Suunnitteluvaiheessa asiakas 

tutustuu museoon, jolloin museolla tulisi olla kattavasti tietoa palveluista ja toi-

minnoista verkkosivuillaan. Suunnitteluvaiheen jälkeen asiakas tekee päätöksen 

vierailla museossa. Asiakkaan saapuessa museoon asiakaspalvelu ja vuorovai-

kutus on avainasemassa, jotta asiakas tekee lopullisen ostopäätöksen museo-

vierailusta. Vaiheessa korostuvat onnistunut asiakaspalvelu ja vuorovaikutus, 

jotka ovat kosketuspisteitä palvelupolussa. Kokemusvaiheessa korostuu asiak-

kaan kokema palvelu. Kehittämällä palveluympäristöä voidaan parantaa asiak-

kaan palvelukokemusta. Viimeisessä vaiheessa palvelupolkua on jakamisvaihe, 

jossa asiakas viestii kokemastaan palvelusta. Onnistuneen museo vierailun 
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myötä tyytyväinen asiakas jakaa kokemuksiaan sosiaalisessa mediassa ja ystä-

vien kanssa. (Alhonen & Iloranta 2021, 12–13.) Lapin Metsämuseon talvikautta 

kehittäessä, matkailijan onnistuneeseen asiakaskokemukseen vaikuttavia teki-

jöitä ovat: miten markkinointi on saavuttanut matkailijat, miten saapuminen on-

nistuu paikanpäälle, miten asiointi ja lipun osto sujuu ja lisäksi minkälainen koke-

mus museonäyttelyyn tutustuminen on. 

 

Kuvio 5. Palvelupolun vaiheita Lapin Metsämuseossa (Alhonen & Iloranta 2021, 

12–13) 

Palvelupolussa tarkastelimme Lapin Metsämuseon asiakkaan saapumista muse-

olle talvikaudella. Kansainväliset talvimatkailijat saapuvat Rovaniemelle pääasi-

assa lentokoneella, jolloin kohteessa liikkuminen tapahtuu julkisella liikenteellä. 

(Lapin Liitto 2021, 25b).  Rovaniemen Sampokeskukselta mitattuna matka Lapin 

Metsämuseolle on 4,5 km ja kävellen arvioitu aika matkan tekemiseen on tunti. 

Pyöräillen Lapin Metsämuseolle pääsee viidessätoista minuutissa. Paikallisella 

linja-autolla aikaa kuluu kahdeksantoista minuuttia ja linja-autoja lähtee viikon-

loppuisin tunnin välein. Arkipäivisin linja-autolla vain muutamat vuorot kulkevat 
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Lapin Metsämuseon läheisyyteen. (Linkkari 2023.) Mielestämme asiakkaan nä-

kökulmasta matka voidaan kokea liian pitkäksi kävellen. 

Taksilla arvioitu matka-aika on seitsemän minuuttia ja hinta arviolaskurin mukaan 

1–4 henkilöltä 20 euroa. (Lähitaksi 2023).  Lapin Metsämuseon saavutettavuus 

helpottuisi, jos paikallisliikenne kulkisi säännöllisesti. Autolla paikalle saapuvat 

voivat pysäköidä helposti museon parkkialueelle. Pohdimme   saavutettavuuden 

parantamiseksi kuljetuksien järjestämisen yhteistyössä matkanjärjestäjien 

kanssa. Saavutettavuuden kehittäminen talvikaudelle on avainasemassa. Mu-

seon heikko saavutettavuus voi olla este museovierailuille, mutta parantamalla 

museon saavutettavuutta, matkailija saattaa lisätä museovierailun päivän suun-

nitelmiin, ilman suurempia suunnitelmia. 

5.5 Ideointi menetelmä 8*8 

Palvelumuotoilun ideointivaiheessa hyödynsimme ideointimenetelmää 8*8 (Liite 

1.) Kehittämismenetelmä 8*8 on ideointiin tarkoitettu menetelmä, jota hyödyn-

nämme palvelumuotoilussa. Ideointi aloitetaan kirjoittamalla ongelma mitä rat-

kaistaan ja sen ympärille ratkaistavasta ongelmasta mieleen tulevia näkökulmia. 

Ne siirretään vuorostaan uusiksi aloituspisteiksi ja tuotetaan uudet kahdeksan 

ideaa. (Ojasalo, Moilanen& Ritalahti, 2014 163–165.) Menetelmä antaa nopeasti 

64 uutta ideaa palvelunmuotoiluun. Menetelmän antamia ideoita, tulisi kokeilla 

käytännössä, jotta saadaan tietää ideoiden toimivuus. 

Ideointiriihessä ohjaava kysymys oli: miten kehitetään Lapin Metsämuseon talvi-

kautta? Sen ympärille liitimme keskeisimmät teemat, joita lähdimme purkamaan 

pienemmiksi osiksi. Ideointi menetelmää hyödyntäen saimme koottua näkökul-

miamme sanoiksi ja ajateltua ongelmaa luovasti. Tämän kehittämismenetelmän 

avulla pääsimme paneutumaan opinnäytetyön aiheeseen syvällisemmin. (Liite 

3.) Menetelmän käyttäminen auttoi meitä hahmottamaan kehitysideoita talvikau-

delle. 8*8 menetelmä on hyödyllinen myös toimeksiantajalle toiminnan kehittämi-

sessä. 8*8:n tuloksena löysimme kehittämiskohteet, jotka ovat markkinointi, yh-

teistyöt, kehittämismenetelmät, tapahtumat, viestintä, saavutettavuus, piha-alu-

eiden kehitys, aukioloaika ja tilojen toimivuus. Kehittämiskohteista markkinointi, 

yhteistyöt ja tapahtumat valitsimme opinnäyttyömme kehittämisteemoiksi.  
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7 OPINNÄYTETYÖN TULOS: KEHITTÄMISIDEAT 

Työn tuloksena muodostui kehittämisideoita talvikaudelle markkinointiin, saavu-

tettavuuteen ja tapahtumatarjontaan ja yhteistöiden kehittämiseen Lapin Metsä-

museolle. Palvelumuotoilun keinoja hyödyntämällä löysimme kehittämistarpeet ja 

etsimme keinoja toiminnan kehittämiseen.  

7.1 Digitaalinen markkinointi Lapin Metsämuseossa ja kehittämisideoita 

Lapin Metsämuseon tärkeimmät markkinointikanavat ovat verkkosivut, Instagram 

ja Facebook. Talviaikaan Rovaniemelle saapuu paljon matkailijoita niin koti-

maasta kuin ulkomailta. Pohdimme millä markkinointikeinolla saadaan houkutel-

tua Rovaniemelle saapuvat matkailijat käymään myös Lapin Metsämuseolla. 

Matkailijoiden päiväohjelmat ovat monesti ennalta suunniteltuja ja päivät täynnä 

aktiviteetteja. Lapsiperheiden houkutteluun tarvitaan riittävästi esimerkiksi piha-

aktiviteetteja. Digitaalinen markkinointi on erityisen tärkeää asiakkaiden saavut-

tamiseksi, joten suunnittelemme digitaalisen markkinointiin kehitysideoita. Lapin 

Metsämuseon talvikauden suunnitteluvaiheessa tunnistimme kehittämismenetel-

mien avulla digitaalisen markkinoinnin kehittämisen tarpeet.  

Digitaalisen markkinoinnin suunnittelussa huomioimme Lapin Metsämuseon asi-

akkaan palvelupolun vaiheet. Markkinointi on tärkeässä osassa asiakkaan palve-

lupolkua. Palvelupolun inspiraatiovaiheessa asiakas etsii tietoa kiinnostavista 

museoista usein digitaalisten kanavien kautta. Digitaalisen markkinoinnin on tär-

keää tavoittaa asiakkaat ja antaa riittävästi tietoa museon toiminnasta, sillä asi-

akkaan palvelupolun suunnitteluvaiheessa asiakas tutustuu museoon. Asiakkaan 

kokema inspiraatio ja suunnitteluvaihe ovat tärkeitä huomioida digitaalisessa 

markkinoinnissa, sillä asiakas tekee päätöksen vierailla museossa sen pohjalta.  

Kokeilimme asiakkaan inspiraatio ja suunnitteluvaihetta Lapin Metsämuseon 

verkkosivuilla mobiililaitteella. Lapin Metsämuseon verkkosivut toimivat tietoko-

neella ja myös mobiili optimoidusti. Verkkosivuilla voidaan tiedottaa tulevista ta-

pahtumista, kertoa museon kuulumisia blogissa ja jakaa museon tarinoita ja ku-

via. 
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Lapin Metsämuseon verkkosivut ovat saatavilla suomeksi ja englanniksi. Museon 

sivuilta löytyvät valikot pääotsikoin: koe metsämuseo, tilavaraukset, ajankoh-

taista, yhdistys, sahanperän savotta ja tukijat. Etusivulta löytyy museon yhteys-

tiedot ja aukioloajat. Sivuston taustalta löytyy linkki Facebookiin ja Instagramiin. 

Sivusto on hyvin visualisoitu Lapin Metsämuseon kuvilla ja kartoilla. Tietoa Lapin 

Metsämuseon sivuilta löytyy hyvin. Lapin Metsämuseon sivulta löytyy chat, minkä 

avulla voidaan ottaa yhteys museoon.  

 

Verkkosivujen kehittämisideoina ehdotamme, että Instagram linkki tulee päivit-

tää, sillä nykyinen linkki avautuu vanhentuneeseen Instagram tiliin. Myös ylimää-

räinen Snapchatin logo olisi hyvä poistaa, sillä Lapin Metsämuseolla ei ole Snap-

chatia.  Lisäksi huomasimme Lapin Metsämuseon sivustolla olevan tekstin luke-

misen haasteelliseksi, värikkään taustan vuoksi. Ehdotamme, että kohdat missä 

tekstiä on enemmän, voisi laittaa yksiväristä taustaa vasten. Kansainvälisiä mat-

kailijoita tavoiteltaessa voidaan harkita useamman kielivaihtoehdon lisäämistä.  

7.2 Sosiaalisen median kehitysideoita Lapin Metsämuseossa 

Sosiaalinen media tavoittaa asiakkaat nykyaikana laajasti. Lapin Metsämuseon 

kanavat ovat Facebook ja Instagram.  Facebookissa on 1400 seuraajaa ja In-

stagramissa 221 seuraajaa.  Kehitysideana sosiaalisiin medioihin ehdotamme 

aktiivisempaa ja seuraajia osallistavaa toimintaa. Osallistamista voidaan tehdä 

keskustelua nostattavilla julkaisuilla ja arvonnoilla. Arvonnan palkinto voi olla, il-

mainen vierailu museossa. Arvonta suoritettaisiin vasta, kun on saavutettu riittävä 

määrä tykkääjiä. Havaitsimme Lapin Metsämuseolla olevan kaksi Instagram tiliä 

ja vanha Instagram tili olisi hyvä saada poistettua, epäselvyyden vuoksi.   

 

Instagramissa korostuu hashtagien merkitys julkaisuissa. Niiden avulla julkaisut 

tavoittavat samasta aihepiiristä kiinnostuneet ihmiset. Suunnittelimme sopivia 

hashtageja Lapin Metsämuseon julkaisuihin talvikaudella. Valitsemamme 

hashtagit olivat suosittuja ja uskomme niiden saavuttavan hyvin Lapin talviajan 

matkailusta kiinnostuneen matkailijan. Hashtageissa nostimme esiin talvisen 

matkailun ominaisuuksia ja vetovoimatekijöitä. Kuviossa 6. pohtimiamme hashta-

geja talviajan markkinointiin.  
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Kuvio 6. Instagram hashtagit Lapin Metsämuseon talvikaudelle 

 

Aktiivisuutta voidaan lisätä julkaisemalla enemmän videoita myös YouTubessa. 

Videoissa ja kuvissa voidaan korostaa Lapin Metsämuseon vetovoimatekijöitä, 

kuten Sandbergin veturia ja savottahistoriaa.   Mielestämme useiden markkinoin-

tikanavien hyödyntäminen on tärkeää, koska jokainen markkinointikanava saa-

vuttaa erilaisia asiakaskuntia.  

 

Tutustuimme myös uusiin kanaviin ja tutkimme uusien kanavien mahdollisuuksia 

markkinoinnin kehittämisessä. Talviajan markkinointia suunnitellessa otimme 

huomioon myös laajan suosion saavuttaneen TikTokin. Kansainvälisellä mobii-

lisovelluksella TikTokilla tavoitettaisiin nuorempaa sukupolvea ja matkailijoita. 

TikTokiin voitaisiin erityisesti kuvata videoita Lapin Metsämuseon talvikauden ta-

pahtumista. Tulimme tulokseen, että TikTok ei välttämättä ole ensisijainen mark-

kinointikanava Lapin Metsämuseolle. TikTok vaatii aktiivista lyhyiden videopät-

kien päivittämistä, jotta näkyvyyttä saavutetaan. Pohdimme, että TikTok vaatisi 

paljon aikaa Lapin Metsämuseolta ja sillä saavutetut kohderyhmät olisivat toden-

näköisesti nuorempaa sukupolvea.    
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7.3 Kehitysidea: Tapahtumat 

Osana talvikautta kehitimme tapahtumaidean tuleville talvikausille. Rovaniemi 

tunnetaan joulukaupunkina, joka houkuttelee matkailijoita kotimaasta ja ulko-

mailta. Joulumarkkinoiden tarkoituksena on houkutella myös paikallisia.  Järjes-

tämällä tunnelmalliset joulumarkkinat Lapin Metsämuseon piha-alueella edistet-

täisiin talviajan toimintaa. Tapahtuma järjestetään lisäämään näkyvyyttä museon 

talviaukioloajalle, houkuttelemaan asiakkaita vierailemaan museolla. Joulumark-

kinat ovat yleensä suosittu tapahtuma, joten vierailijoita ja näytteille asettajia voi-

daan odottaa saapuvaksi. Pöykkölässä on aikaisemmin järjestetty joulumyyjäisiä 

Lapin ammattiopiston tiloissa. Pitkä perinne päättyi 2015 järjestettyihin myyjäisiin. 

Aikaisemman suuren suosion vuoksi, näemme mahdollisuuden joulumarkkinoi-

den järjestämiselle. Järjestämällä tapahtumia museolla saadaan toimintaa virkis-

tettyä ja yhteistyökumppaneiden innostus yhteistöihin voisi herätä. (Talvitie, 

2015.) 

Talviaikaan Lapin Metsämuseo tarvitsee tapahtumia. Joulumarkkinat olisi hyvä 

järjestää joulua edeltävä viikonloppuna. Tapahtuma järjestettäisiin museon piha-

alueella. Tapahtuman markkinoitaisiin Instagramissa, Facebookissa ja tiedotta-

malla verkkosivuilla ja muissa kanavissa. Tapahtuma järjestetään ilman sisään-

pääsymaksua, jotta asiakkaita saadaan tulemaan paikanpäälle. Maksuton si-

säänpääsy houkuttelee enemmän asiakkaita. Asiakkaat voivat ostaa markkinoilta 

markkinamyyjien tuotteita ja Lapin Metsämuseon kahviotuotteita. Menojen katta-

miseksi myyjiltä peritään pöytävuokra. Lapin Metsämuseon kahviossa myydään 

kuumaa glögiä, joulutorttuja ja joulupuuroa. Lapin Metsämuseon pihalla järjestet-

tävässä tapahtumassa vierailijat pääsevät nauttimaan ainutlaatuisesta ympäris-

töstä. Tapahtuma on aihe ehdotus ja tarvitsee tarkemman suunnittelun, jos se 

viedään käytännön toteutukseen asti. 

Tapahtumamatkailun avulla saadaan houkuteltua uusia asiakkaita Lapin Metsä-

museolle. Talvitapahtumaksi suunnittelimme joulumarkkinoita, joita voitaisiin jär-

jestää tulevina talvikausina Lapin Metsämuseolla.  Joulumarkkinat ovat koko per-

heen tapahtuma, johon voisi yhdistää ulkoilma-aktiviteetteja yhteistyökumppanei-

den kanssa. Talvikauden tapahtumia järjestäessä piha-alueen tunnelmallisuutta 
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voisi korostaa kynttiläpoluilla ja jääveistoksilla. Näiden toteutukseen ehdottai-

simme yhteistyötä paikallisten oppilaitosten kanssa. Lisäksi pohdimme Lapin 

Metsämuseon piha-alueen valaistuksen riittävyyden tarkistusta, huolellisesti teh-

tyjä lumitöitä ja kunnossa pidettyjä kulkuväyliä 

Talvikaudella voidaan järjestää myös muita talvitapahtumia erityisesti parhaim-

man matkailusesongin aikaan joulu- maaliskuussa. Tapahtumat toimivat vetovoi-

maa parantavina tekijöinä. Pohdimme tapahtumien teemoiksi: erilaisia taidenäyt-

telyitä ja lapsiperheille suunnattuja talvipäivä tapahtumia. Taidenäyttelyt voisivat 

sisältää talvitapahtumiin sopivia teemoja, mitä voitaisiin toteuttaa piha-alueella. 

Piha-alueen taidetapahtumat voivat sisältää jääveistoksia ja valotaidetta. Talvi-

päivien tapahtumat voivat sisältää: poro rekiajeluja, mäenlaskua ja ulkoaktiviteet-

teja talviympäristössä. Kehittämällä sesongin ulkopuolelle erilaisia tapahtumia 

mahdollistetaan ympärivuotisempaa toimintaa museolla. 

7.4 Verkostoituminen matkailupalvelujen tuottajien kanssa 

Opinnäytetyömme yhtenä osa-alueena oli haastatella paikallisia matkailualan 

yrittäjiä yhteistyöverkostojen luomiseksi. Haastateltaviksi valittiin yhdeksän Rova-

niemellä toimivaa safariyritystä. Tarkoituksenamme oli selvittää yhteistyö mah-

dollisuuksia Lapin Metsämuseon kanssa tulevalle talvikaudelle. Lähestyimme 

haastateltavia sähköpostitse ja puhelimitse, jonka yhteydessä kerroimme mah-

dollisuudesta vierailla Lapin Metsämuseolla veloituksetta, ennen haastattelua. 

Tavoitteenamme oli mahdollisimman realistiset vastaukset haastattelun aikana. 

Tarkoituksenamme oli kerätä tietoa haastattelujen avulla voisiko safariyrittäjillä 

olla kiinnostusta yhteistöihin Lapin Metsämuseon kanssa, jossa kehitellään asi-

akkaille erilaisia tapahtumia ja palveluita. Haastattelu tulokset jäivät vähäiseksi, 

jonka vuoksi haastattelun tuloksia ei voida julkaista.   

.  
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihetta valitessa tunnistimme kehittämiskohteen matkailun ympä-

rivuotisuudessa. Ajankohtaisen aiheen tunnistamisen myötä valitsimme ympäri-

vuotisen matkailun kehittämisen. Valitsemamme aihe tukee meitä kehittymään 

matkailualalla asiantuntijoiksi.  Toimeksiantajamme Lapin Metsämuseon kehittä-

mistarpeet vastasivat valitsemaamme opinnäytetyön aihetta. Lapin Metsämu-

seon kanssa yhteistyö sujui positiivisesti läpi prosessin.  

 

Opinnäytetyön tehtävänä oli edistää Lapin Metsämuseon ympärivuotista toimin-

taa talvikauden suunnittelulla. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää tärkeimmät 

Lapin Metsämuseon talvikauden kehittämistä vaativat osa-alueet ja suunnitella 

niihin kehitysideoita. Tietoperustaan valitsemamme käsitteet tukivat kehittämis-

tehtävää. Valitsemamme käsitteet olivat kulttuurialan liiketoiminta ja matkailun lii-

ketoiminnan kehittämisen teemat. Tietoperustaa laatiessa huomiomme lähteiden 

kriittisen käytön ja laadun. Tietoperustan aineisto oli luotettavaa opinnäytetyön 

aihepiiriä tukevaa kirjallisuutta. Tietoperustan ja kehittämismenetelmien avulla 

saadut tulokset arvioimme luotettavaksi. Päätuloksena tunnistimme tärkeimpiä 

kehittämistarpeita, joita olivat digitaalisen markkinoinnin osa-alueet, tapahtuma-

suunnittelu ja verkostoituminen matkailupalvelujen tuottajien kanssa. Työn ta-

voite saavutettiin kehittämisideoilla, jotka tukevat talvikauden toimintaa. Tulosten 

luotettavuutta ja soveltuvuutta arvioidessa tulee huomioida käytetty aineisto, 

opinnäytetyön menetelmien valintojen soveltuminen kehittämisen toteutumiseksi. 

Arvioimme opinnäytetyön tulokset luotettavaksi, joita voidaan hyödyntää Lapin 

Metsämuseon toiminnassa.  

 

Matkailun ympärivuotisuuden kehittäminen osoittautui haastavaksi aiheeksi, 

jossa museon toimintoja tuli miettiä kokonaisvaltaisesti. Paikallisuuden ja kulttuu-

rin arvostuksen kasvaessa, näemme Lapin Metsämuseon tulevaisuuden elinvoi-

maisena. Tulevaisuudessakin toiminta vaatii jatkuvaa kehittämistä ja tulevaisuu-

den matkailutrendien seuraamista. Järjestämällä tapahtumia talvikaudelle lisä-

tään vetovoimaisuutta ja elävöitetään museo toimintaa. Johtopäätöksenä on, että 

elävöitymisen myötä asiakas ja yhteistyötahojen määrää saadaan kasvatettua. 

Opinnäytetyössä tunnistetut kehittämistarpeet ja kehittämisideat on mahdollista 
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soveltaa käytännön toteutukseen asti. Tapahtuman vieminen käytäntöön asti 

vaatii vielä tarkempaa tapahtumasuunnittelua. Onnistuimme kehittämismenetel-

mien avulla löytämään ideoita ja ratkaisuja talvikauden kehittämiseen.  Tuloksista 

voitiin tehdä johtopäätöksiä. Digitaalista markkinointia tulee kohdentaa oikealle 

kohderyhmälle, jotta markkinointi saavuttaa nykyiset ja tulevat asiakkaat parem-

min.  Jatkokehittämisideana tunnistamme laajemman tapahtuma- ja markkinoin-

tisuunnitelman laatimisen käytännön toteutumiseen asti. 

 

Asiantuntija tehtävässä kohtasimme myös muutoksia kehittämismenetelmissä. 

Suunnittelemassamme haastattelussa tavoitteena oli laajentaa Lapin Metsämu-

seon yhteistyöverkostoja matkailuyritysten kanssa ja kartoittaa mahdollisia yh-

teistyökumppaneita. Opinnäytetyömme alkuvaiheessa suunnittelemamme haas-

tattelut epäonnistuivat, sillä kiinnostuneita haastateltavia ei löytynyt riittävästi. 

Haastattelun tuloksia ei voitu julkaista. Tulosten luotettavuus ja eettisyys olisi hei-

kentynyt, koska haastatteluun ei ollut tarpeeksi vastaajia. Ongelma ratkaistiin et-

simällä uusia kehittämismenetelmiä talvikauden kehittämiseen. Työhön valitut 

kehittämismenetelmät tavoitteiden saavuttamiseksi olivat palvelumuotoilun me-

netelmiä.  

 

Meidän tavoitteemme opinnäytetyöprosessille oli tuottaa selkeä ja johdonmukai-

nen opinnäytetyö, joka hyödyttää toimeksiantajaa. Opinnäytetyö prosessin ai-

kana tunnistimme, että olisi voinut rajata koskeman vain yhtä osa-aluetta, kuten 

digitaalisen markkinoinnin suunnittelua. Laajempi aihepiiri vaati useisiin osa-alu-

eisiin perehtymistä ja ajankäyttöä. Opinnäytetyön toteuttaminen kahdestaan 

edisti tiimityöskentelytaitoja ja kehitti vuorovaikutustaitoja. Yhdessä työskentely 

laajensi näkökulmaa opinnäytetyön aiheeseen ja työstä tuli monipuolisempi. Ver-

taisoppimista tapahtui prosessin aikana, kun työskentelimme yhdessä Teamssin 

välityksellä. Oppimismotiivimme säilyi koko prosessin ajan hyvänä. Motivaatiota 

ylläpiti hyvä ilmapiiri ja mielenkiintoinen aihepiiri. Olemme pitäneet kiinni yhdessä 

sovituista työskentely aikatauluista ja työnjako on ollut tasainen. Olemme kehit-

täneet opinnäytetyöprosessin myötä asiantuntijaosaamistamme.  
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